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Abstract

Title: Acquired flatfoot in adults

Background:

Flatfoot deformity is one of the common diagnoses in the orthopedic field and

physiotherapy, its common in adults as acquired, there is still a large incidence of

flatfoot in adolescence and many cases of adult flatfoot are frequently presented as

residual pediatric flatfoot. The treatment also has wide field according to type of

cause.

Aims:

The aim of this literature review was to enhance knowledge on the persistence

of the acquired flatfoot condition in adult’s population by determining the causes of

flatfoot with contributing factors that affect the medial longitudinal arch and

progression of the deformity, and review of the most common treatment.

Method:

An electronic database search was conducted to obtain articles from relevant

journals (from early 1990 to end 2015). The information was collected also from

textbooks.

Results:

Regarding the causes of acquired flatfoot in adult, a good base of evidence

stems from a number of articles review, the posterior tibialis tendon dysfunction is the

most cause of acquired flatfoot.

The sensory motor stimulation technique is not the most treatment used to

treat acquired flatfoot in adults and the most used treatment is the surgical procedure.

Conclusion:

Regarding the causes of adults acquired flatfoot in our results and the evidence

from a number of articles review, we found that the most common cause of the

acquired flatfoot in adults is the posterior tibialis tendon dysfunction.

The surgical is more using than conservative treatment, and sensory motor

stimulation technique is most using to treat flatfoot associated with dysfunction of

plantar intrinsic muscles.

Keywords:

Acquired, Flatfoot, Longitudinal arch, Posterior tibialis tendon dysfunction, Intrinsic
foot muscles, Conservative treatment and Sensory motor stimulation technique.

Abstrakt

Název: Získané plochonoží u dospělých jedinců

Úvod: Plochá noha je jednou z častých diagnóz jak ve fyzioterapii, tak v ortopedii. V
dospělosti je tato deformita velmi běžná jako vada získaná. V dospívání je v mnoha
případech výskyt plochých nohou prezentován jako zbytková pediatrická plochá noha.
Léčba může být různá podle typu příčiny.

Cíle: Cílem této práce bylo zvýšit povědomí a rozšířit znalosti o přetrvávání získané
vady plochých nohou v populaci dospělých pomocí určení příčin plochých nohou s
přispívajícími faktory, které ovlivňují mediální podélný oblouk nohy a průběh
deformity, dále vytvořit přehled nejčastější léčby.

Metody: Bylo provedeno elektronické vyhledávání v databázích s cílem získat články
z příslušných zdrojů - časopisů (od počátku roku 1990 do konce roku 2015), a mimo
jiné byly informace shromážděny z učebnic.

Výsledky: Při hledání příčin získané deformity plochých nohou u dospělých je
dobrým výchozím zdrojem množství recenzí a článků, ze kterých vyplývá, že
nejčastější příčinou této vady je dysfunkce svalu Tibialis posterior.

Technika senzomotorické stimulace není nejčastěji používanou léčbou získaného
plochonoží u dospělých, nejpoužívanější je však chirurgické řešení.

Závěr: Pokud jde o příčiny získané ploché nohy v dospělosti, zjistili jsme na základě

našich výsledků a výsledků vyhledávání z mnoha zdrojů, že nejčastější příčinou je

dysfunkce svalu tibialis posterior.

Nejčastěji používanou technikou pro ovlivnění léčby ploché nohy spojených s

dysfunkcí krátkých svalů planty je senzomotorická stimulace.

Klíčová slova: Získaná plochá noha, podélný oblouk klenby nohy, dysfunkce svalu

Tibialis posterior, krátké svaly nohou, konzervativní léčba a technika senzomotorické

stimulace.
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1. Introduction

Flatfeet deformity is characterized by loss of the medial longitudinal arch,

forefoot abduction, hindfoot eversion, and often Achilles tendon contracture. Flatfeet

are postural deformity in which the arches of the foot collapse, with the entire sole of

the foot coming into complete or near-complete contact with the ground.

Flatfeet are wide term used to describe a decrease longitudinal foot arch with

calcaneus valgus. We can divide them in two groups (Classification of flatfeet)

Congenital flatfeet (Flatfeet in children - pes planovalgus):

During foot developing until 6-7 years of age. The lower extremity is

physiological positioned in calcaneal valgus, knee valgus and hip valgus and internal

rotation. Around the age of 6 years, the knee joint axis straightens and the calcaneal

valgus decreases. Calcaneal valgus greater than 20 degrees is defined as pathological.

Next calcaneal valgus, this deformity also includes internal rotation of the ankle axis

(Blackman et al., 2009).

Flexible – pes calcaneovalgus when child with flexible flatfoot stand, the arch of

the foot disappears. Upon sitting or when the child is on tiptoes, the arch reappears.

Although called "flexible flatfoot," this condition always affects both feet, but the

rigid flatfoot – congenital steep of talus the foot arch disappears in all condition of the

foot with loading or without loading.

Acquired flatfoot:

This is static foot deformity that develops due to long-term overuse. It can

develop from childhood flatfeet or in a foot without any previous deformity. Next

long-term exposure to static loading, poorly fitting footwear and hormonal imbalances

(pregnancy, menopause) also contribute to the development of flatfoot (Kolář et al.,

2013).

Flatfoot can also develop as an adult ("adult acquired flatfoot") due to injury,

illness, unusual or prolonged stress to the foot, faulty biomechanics, or as part of the

normal aging process, with increase connective tissue laxity this is most common in

women over 40 years of age. Known risk factors include obesity, hypertension and

diabetes. Flatfoot can also occur in pregnant women as a result of temporary changes,

due to increased elastin (elasticity) during pregnancy. However, if developed by

adulthood, flat feet generally remain flat permanently (Blackman et al., 2009).

2

Adult Acquired Flatfoot Deformity (AAFD) can be as resulting by

degenerative disease in malalignment of the midfoot and hindfoot secondary to

posterior tibialis tendon dysfunction and increasing implication of ligament

pathologies or neuromuscular disease – paresis, myopathies (Spratley et al., 2013).

Adult acquired flatfoot deformity is a common disorder characterized by collapse

of the medial longitudinal arch, forefoot abduction, and hindfoot eversion can be

happened by Posterior Tibialis Tendon Dysfunction (PTTD) is associated with adult

acquired flatfoot deformity in both a chronic and a traumatic fashion although the

exact role of the failure of the posterior tibialis tendon is not completely known. The

valgus deformity resulting from collapse of medial supporting ligaments leads to

increased eversion of the calcaneus due to the position of the Achilles tendon lateral

to the axis of rotation of the subtalar joint. Degradation of the medial supporting

ligaments over time results in a painful and visibly deformed flatfoot (Vaudreuil et al.,

2014).

Rehabilitation is indicated for patient with flatfoot, physical therapy includes

sensorimotor exercises, foot sole facilitation, training the foot pressure distribution,

the practice of three point support and “short foot” with lower extremity in neutral

alignment. Treatment also incorporates soft tissue techniques; foot joint mobilization

and stretching of the short muscles and relaxation witch have hyper tone (Kolář et al.,

2013).
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1. 1. Methodology
• Research questions

Q1- The main cause of acquired flatfeet is the dysfunction of the tibialis

posterior muscle?

Q2- The sensory motor stimulation technique is the most effective therapeutic

technique for the acquired flatfeet in the adults?

• Aims

The aim of this thesis is to search, analyze and present up to date evidence

based information concerning practical and theoretical knowledge concerning

patients who suffer from acquired flatfeet in adults by represent the rehabilitation

programs.

• Theoretical justification

Although there have been published many studies about acquired flatfoot, still

there are several etiologies. Due to the fact that these theories differ from each

other in such a great manner, it makes it difficult to focus on specific similarities

or even draw comparisonable lines between them.

• Methodology

The diploma thesis will be written in the form of a literature review.

Population: No strict criteria have been established for the populations

investigated in the individual studies to be reviewed. For each article or/and study, the

following criteria about the population studied will be noted:

• Male, Female

• Age: 18 to 88 years

• Activity level:

o Professional athlete

o Non-professional athlete

o Non-sport

• Health state:

o Injured and non- Injured

o Non-operational and after operational
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o Without neurological problems

Measurements:

• Static posture

• Dynamic movements

• Foot print

• X-ray

• Electromyography (EMG)

• Magnetic Resonance Image (MRI)

• Functional tests

• Cadaveric foot model

• Changing of plantar pressure

Method of data gathering: Articles for analysis will be gathered from available

Internet resources. Attempt will be made to gather data for general discussion from so

called “grey literature”.

Inclusion criteria:

• Search in following databases / search engines: EMBASE, EBSCO, Ovid,

ProQuest, Medline and Wiley Interscience.

o Search with a combination of the following words: flatfeet, tibialis

posterior and foot arch.

• Articles and case reports published in the year 1990 or later.

Exclusion criteria: �

• Written in language other than English, Arabic. �


[…]

posterior tibialis dysfunction

PTTD Single leg-heel
rise test

Jennings et al.,
2008

The Effects of Sectioning the
Spring Ligament on Rearfoot
Stability and Posterior Tibial

Tendon Efficiency

PTTD, spring ligament
complex abnormalities

5 fresh-frozen
cadaveric feet

Suggest reconstruction procedures for
spring ligament
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Author / year Article Title Causes Method Treatment
Vaudreuil et al.,

2014
Comparison of transfer sites

for flexor digitorum longus in a
cadaveric adult acquired

flatfoot model

Stage II of PTTD Seven cadaveric
feet, plantar

pressure

Flexor digitorum longus tendon transfer

Yao et al., 1999 MR imaging findings� in
spring ligament insufficiency

Spring ligament
insufficiency associated

with PTTD

MRI study for 13
feet in 12 subjects

Kura et al., 1997 Quantitative analysis of the
intrinsic muscles of the foot

Abductor hallucis muscle Study of 11
cadaveric feet

Kitaoka et al.,
1997

Effect of the posterior tibial
tendon on the arch of the foot

during simulated weight
bearing: biomechanical

analysis

PTTD 13 cadaveric feet,
medial arch

height

Arangio et al.,
1998

Effect of varying arch height
with and without the plantar

fascia on the mechanical
properties of the foot

Plantar fascia Cadaveric feet
study, medial arch

height

Kitaoka et al.,
1998

Three-dimensional analysis of
flatfoot deformity: cadaver

study

Average of
medial arch
height of11

cadaveric feet,

Suggest surgically restore appropriate
alignment and function in hindfoot
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Author / year Article Title Causes Method Treatment
Tordarson et al.,

1998
Effect of calcaneal osteotomy
and plantar fasciotomy on arch

configuration in a flatfoot
model

Study of 7
cadaveric feet,

angular between
the first

metatarsal and
talus

Suggest medial displacement calcaneal
osteotomy

Chen & Allen,
1997

MR diagnosis of traumatic
tear� of the spring ligament in

a pole vaulter

Spring ligament and deep
deltoid ligament tear

One case study by
using MRI

Spring ligament and deltoid ligament
surgically reconstruction

Kitaoka et al.,

1997
Stability of the arch of the foot Spring ligament and

deltoid ligament
Study of 19

cadaveric feet,
Metatarsal-to-

talus total rotation

Nam et al., 2012 The relationship between
activity of abductor hallucis

and navicular drop in the one-
leg standing position

Abductor hallucis muscle

49 subjects,
navicular drop in

the one-leg
standing position

One-leg standing position could be used
to correct the navicular drop

Spratlry et al.,
2013

Validation of a population of
patient specific adult acquired

flatfoot deformity models

PTTD II stage 6 subjects, MRI,
X-ray during

single-leg stance
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Author / year Article Title Causes Method Treatment
Mann et al., 1993 Pes cavus. Surgery of the foot

and ankle
PTTD associated tibialis

anterior weakness
Height of medial
longitudinal arch

in standing
position

Arthrodesis

Giannini et al.,
1992

Kinematic and isokentic
evaluation of patients with

flatfoot

Gait analysis Suggest surgical treatment to avoid the
pain, arthritis or deformities for forefoot

Baumhauer, 1997 Adult flatfoot: posterior tibial
tendon dysfunction pathologic

anatomy

PTTD Gait analysis,
plantar pressure

Hinterman, 1995 Dysfunction of the posterior
tibial muscle due to tendon

insufficiency

PTTD Reconstruction of tibialis posterior
tendon, tendon transfer if the deformity

progressive to painful flatfoot
Klaue, 1991 Rupture of the degenerated

posterior tibial tendon
symptoms and therapy

PTTD duo to rupture or
tendon degenerative

Suggest tendon reconstruction and
arthrodesis

Whittle, 2002 Gait analysis an introduction Abductor hallucis muscle Gait analysis
Cheung &

Rosenberg, 2001
MR imaging of ligamentous

abnormalities of the ankle and
foot

Spring ligament tear
associated with PTTD

MRI examination

Deland, 2001 The adult acquired flatfoot and
spring ligament complex

II stage of PTTD Repair spring ligament complex
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Author / year Article Title Causes Method Treatment
Van Boerum &

Sangeorzan, 2003
Biomechanics and

pathophysiology of flatfoot
Gastrocnemius tightness

with PTTD

Frey et al., 1990 Vascularity of the posterior
tibial tendon

PTTD Study of 28
cadaveric limbs

Jung et al., 2011 Comparison in the muscle
activity of the abductor hallucis

and the medial longitudinal
arch angle during toe curl and

short foot exercises

Abductor hallucis muscle 20 subjects, EMG
of abductor

hallucis during
short foot
exercise

Suggest short foot exercise for intrinsic
foot muscles

Mueller, 1991 Acquired flatfoot secondary to
tibialis posterior dysfunction:

biomechanical aspects

PTTD

Kokub et al.,
2012

Effect of the posterior tibial
and peroneal longus on the

mechanical properties of the
foot arch

PTTD 8 fresh frozen
cadaveric feet

Gambardella et
al., 2014

Isolated Dislocation of the
Posterior Tibial Tendon in an

Amateur Snowboarder: A Case
Report

PTTD Case study, MRI
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Author / year Article Title Causes Method Treatment
Balen & Helms,

2001
Association of posterior tibial

tendon injury with spring
ligament injury, sinus tarsi
abnormality, and plantar
fascitis on MRI imaging

Spring ligament
abnormality associated

with PTTD

MRI images
study of 25

patients

Jari et al., 2002

Non-surgical management of
tibialis posterior insufficiency

PTTD

38 patients, MRI Orthotics and custom shoe-wear as
required

Shibuya et al.,

2008
Association of tibialis posterior

tendon pathology with other
radiographic findings in the
foot: A case-control study

Spring ligament
abnormality associated

with PTTD

MRI study of 24
patients with

PTTD