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1. Volume:

* pages of text

* literature
* tables, graphs, appendices

2. Seriousness of topics: above average average under avarage

* theroretical knowledges x

* input data and their processing x

* used methods x

3. Criteria of thesis classification excellent very good satisfactory unsatisfactory

degree of aim of work fulfilment x

independence of student during process of thesis x

logical construction of work x

work with literature and citations x

adequacy of used methods x

design of work (text, graphs, tables) x

stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes: under average average above average

5. Comments and questions to answer:

The aim of this literature review was to enhance knowledge on the persistence of the acquired flatfoot condition in

adult’s population by determining the causes of flatfoot with contributing factors that affect the medial longitudinal

arch and progression of the deformity, and review of the most common treatment.
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The main chapters should start on new page (for example conclusion, literature...), the table shoud be on one page

or if it is devided in to two pages the title should be repeated. The graphs are well done - the Y axis should be

described in the graphs. The figures are well arranged.

The diploma thesis is written in the form of a literature review study. The criteria for population is too wide, the

scientific questions are not specialized. The discussion is weak, there are results graphs included and the results are

not compared with the other authors, there is a description of a clinical special test for tibialis posterior muscle

that could be mention as a result???

the text is well written (without big mistakes…)

1 table, 3 graphs, 24 figures, 1 appendix

The theoretical part is well processed.

The data obtained from the literature is well processed.

Literature review study correspond to the undergraduate level.

The thesis includes a lot of literature sources - as the appendix there is a table with short description of used studies.

The citation form is well used in the text. There are some old titles (Wright et al., 1964 or Inman, 1976) especially in

the theory part.

The student was independent in his work, he preferred working alone instead of using many consultations with the

supervisor - so some parts could be better (Disscusion).

The thesis is devided into two parts (theory and special part). The thesis includes not only the anatomical, biomechanical and

kinesiological description but the information about the diagnosis and treatment of flatfoot too. There is the subchapter

Methodology in the Introduction. The special part is devided into subchapters about causes of acquired flatfeet in the adults and

treatment procedures. Well described pictures or a table from used studies are contained in the thesis.

The aim of the work was fulfilled.

Why muscle Tibialis posterior is the main cause of acquired flatfoot? - discuss it on the basement of developmental

kinesiology - is this muscle phasic or postural muscle? What does it mean that the surgical treatment is mostly

mentioned in the studies? Could be flatfoot solved conservatively or the solution is the operation of flatfoot? Does

your thesis have a clinical impact or impact for your practice?
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Why muscle Tibialis posterior is the main cause of acquired flatfoot? - discuss it on the basement of developmental

kinesiology - is this muscle phasic or postural muscle? What does it mean that the surgical treatment is mostly

mentioned in the studies? Could be flatfoot solved conservatively or the solution is the operation of flatfoot? Does

your thesis have a clinical impact or impact for your practice?

very good